
'ú

PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

DECRETO Ne 070 DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre o Remanejamento de 
Saldos de Dotações Orçamentárias, 
discriminadas no anexo único deste 
decreto.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 8e da Lei Municipal n9 4.451/2020 da Lei 
Orçamentária do corrente exercício:

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.

DECRETA:

Art 1-. Fica autorizado o Remanejamento de despesas da mesma ação ao Orçamento 
Municipal de 2021, no valor de R$ 2.549.190,00 (Dois milhões, quinhentos e quarenta e 
nove mil, cento e noventa reais), conforme citado anexo.

Art 2Q. Para acorrer às despesas com o remanejamento definido no art. le são utilizados 
os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo único.

Art 39. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos.

Art 4° Este Decreto entra enívijgor na data de sua publicação.
/)

Gabinete do Prefe/to, 10 de Agosm de 2021.
t

Prefeito
ARR1

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento - CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão - PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

ANEXO ÚNICO 
AO DECRETO Ne 070/2021

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES REMANEJADAS AO ORÇAMENTO MUNICIPAL

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

1.36000.36001.4.122.435.2.885 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

FICHA DA DESPESA | VALOR (R$) 
190,00 

VALOR (R$) 
190,00 
190,00

FONTE DE RECURSO

3.3.90.30.00 Material de Consumo ORDINÁRIO1 1476

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA 
1477

TOTAL DO REMANEJAMENTO:

r i
3.3.90.35.00 ORDINÁRIOServiços de Consultoria

r~
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

2.40000.40002.8.122.802.2.829
f

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
| TFONTE DE RECURSO

Transferências Do Tesouro 
Municipal

FONTE DE RECURSO

VALOR (R$) 
20.000,00

FICHA DA DESPESA4r3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 313 1213i ! n'NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA VALOR (R$)FICHA DA DESPESA
—1Outros Serviços de Terceiros-Pessoa 

Jurídica
Transferências Do Tesouro 

Municipal______1 3133.3.90.39.00 ■1215 20.000,00

20.000,00TOTAL DO REMANEJAMENTO:

JCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

1.35000.35001.4.122.434.2.875
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÀO E ESTRATÉGIA 

_____  GOVERNAMENTAL
NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA FONTE DE RECURSO FICHA DA DESPESA VALOR (R$)

50.000,00

FICHA DA DESPESA VALOR (R$)

50.000,00

TOTAL DO REMANEJAMENTO: 50.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo ORDINÁRIO1 1449;
NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FONTE DE RECURSOL

Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 ORDINÁRIO1 1455

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

1.39000.39001.12.361.1218.2.920

TRANSPORTE ESCOLAR EFICIENTE

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA

FONTE DE RECURSO

“ | IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS P
DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

FONTE DE RECURSO
1 TRANSFERÊNCIAS DO FNDE - 

PNATE

VALOR (R$)FICHA DA DESPESA

3.3.90.39.00 1682 54.000,00

J VALOR (R$)FICHA DA DESPESA i4-Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 123 1685 54.000,00

TOTAL DO REMANEJAMENTO: 54.000,00

;

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1.39000.39001.12.361.1218.2.916

TÍTULO DA AÇÃO:

NATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

| FICHA DA DESPESA VALOR (R$)FONTE DE RECURSO
TRANSFERÊNCIAboFÜNDEB 

936 70%-COMPLEMENTO DA
UNIÃO

FONTE DE RECURSC1

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00 1657 2.400.000,00

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA FICHA DA DESPESA VALOR (R$)
JNIÃO - iCOMPLEMÉF TO E» 

VAI F 70//o
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00 939 2.400.000,00 

TOTAL DO REMANEJAMENTO: 2.400.000,00

1860

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento - CEP: 55602-420 / Vitofía de Santo Antão - PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23
[2]



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
TÍTULO DA AÇÃO:

3.38000.38002.10.302.1002.2.817
MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. INCLUINDO 

CONTRATAÇÃO DA REDE COMPLEMENTAR DE SAÚDE
FICHA DA DESPESANATUREZA DA DESPESA DECRESCIDA

Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica

NATUREZA DA DESPESA ACRESCIDA

FONTE DE RECURSO

Impostos e Transferências de 
______Impostos-Saúde
FONTE DE RECURSO

VALOR (R$)

3.3.90.39.00 211 1050 25.000,00

FICHA DA DESPESA VALOR (R$)

25.000,00

TOTAL DO REMANEJAMENTO: 25.000,00

Outros Serviços de Terceipcís-L 
Pessoa Física /

2n j Impostos e Transferências de 
Impostos-Saúde

3.3.90.36.00 1048

/ /?
1 z 2.549.190,00TOTAL GERAL:

/ //

PAI TI ÜA
Afeito

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento - CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão - PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23
m


